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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je odraz novoplatónské filosofie v dílech

renesančních výtvarných umělců, soustředěných zejména kolem rodu Medici a

novoplatónské akademie, v níţ právě rodina Medici hrála významnou roli.

Záměrem práce je vyloţit motivy renesanční novoplatónské filosofie, s důrazem

na filosofické koncepce florentského myslitele Marsilia Ficina a následně se pokusit

interpretovat jednotlivé myšlenky Ficinovy nauky v jednotlivých výtvarných dílech

vybraných renesančních umělců, konkrétně Sandra Botticelliho a Michelangela

Buonarrotiho a zjistit, na kolik je pravděpodobné, ţe svá díla tvořili právě pod vlivem

Ficinovy nauky.

Práce je rozdělena na tři stěţejní části. V úvodní části bude stručně

charakterizováno florentské renesanční prostředí a hlavní myšlenkové směry, jeţ se

v tomto prostředí rozvíjely, s důrazem na novoplatónský směr. V rámci novoplatónské

filosofie se poté bude práce soustředit na představení Platónské akademie a následně její

vůdčí osobnosti, Marsilia Ficina.

Po stručném výkladu Ficinova ţivota a jeho filosofických koncepcí se práce

přesune k další části, v níţ budou podrobeny analýze Ficinovy myšlenky, z nichţ bude

práce vycházet v následném pokusu o jejich syntézu s vybranými výtvarnými díly.

Konkrétně se bude jednat o výklad Ficinovy nauky o lidské lásce a teorie dvou Venuší,

zapracované do Ficinova díla De Amore.

Následovat bude třetí část práce, jeţ se bude soustředit na výklad umění

v renesanční Florencii a na analýzu tvorby Sandra Botticelliho a Michelangela

Buonarrotiho. U těchto umělců budou stručně uvedeny jejich ţivoty, zejména jejich

cesta ke spolupráci s rodem Medici. V práci následně bude uveden výčet konkrétních

uměleckých děl ztvárněných těmito umělci, u kterých je předpokládáno určité ovlivnění

novoplatónskou filosofií. U Sandra Botticelliho se práce bude soustředit především na

obrazy Primavera a Zrození jara a v rámci Michelangelovy tvorby bude práce

pojednávat zejména o jeho sochařských dílech, konkrétně bude uvedena socha Davida a

náhrobek papeţe Julia II, ve kterém se práce soustředí na výklad pěti ztvárněných

postav (Mojžíše, dvou Otroků a dvou Životů). Kritériem výběru těchto výtvarných děl je

jejich obsah, jenţ naznačuje moţnou přítomnost ducha novoplatónské filosofie a také
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fakt, ţe se jejich autoři pohybovali v úzkém okruhu rodiny Medici i Ficina, coţ mohlo

mít vliv na jejich myšlení.

S vyuţitím metod analýzy, interpretace a komparace bude ukázáno, jakým

způsobem se Ficinovo novoplatónské filosofické myšlení promítá do renesančního

výtvarného umění.
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2. Florentská renesance

Charakteristika renesanční epochy s sebou nese řadu potíţí. Existuje mnoho

odlišných pohledů na vývoj renesance. Někteří teoretici toto období značně idealizují

(Burckhardt), jiní zase zastávají opačný názor nebo se snaţí o vytvoření nové

interpretace této doby.
1

Ačkoliv se teorie odlišují a bývají diskutabilní, faktem zůstává, ţe v renesanční

epoše bylo projevováno nadšení pro antiku a snaha o opětovné oţivení její tradice.
2
To

se projevovalo překládáním mnohých antických myslitelů z řečtiny do latiny,

ztvárňování řeckých mytologických motivů v dílech umělců apod. Toto oţivení

starověku bylo jiţ slabě znatelné ve 14. století, více viditelným se stalo v prvních letech

15. století, především ve Florencii.
3
Právě v tomto městě má renesance své centrum a je

povaţováno za město, kde se renesance zrodila. Rozvoj humanistické vzdělanosti a

kultury, jenţ v této době zasáhl řadu italských měst, podle Tognera nikde nepronikl tak

výrazně do všech odvětví, do ţivota celého města, jako ve Florencii.
4
Jiţ od 13. století

je ve Florencii zaznamenán také výrazný ekonomický rozvoj.
5

Za rozvoj ekonomiky ve Florencii a její postavení vůči ostatním italským

městům, lze vděčit, mimo jiné, skupině bohatých obchodníků a bankéřů z Florencie.

Nejvýznamnější podíl patří rodu Medicejských, kteří měli obchodní pobočky na řadě

míst a kteří celá desetiletí stáli v čele guelfské (lidové) strany.
6
Cosimo de’Medici

(označovaný také jako „otec vlasti“)
7
a jeho vnuk Lorenzo de’Medici (zvaný Il

Magnifico, tj. Velkolepý) kolem sebe soustředili okruh filosofů a umělců. Snaţili se

navázat na antické Řecko a Platónovu filosofii. Toto nadšení pro antiku bylo podmíněno

jak uměleckými, tak i společenskými motivy. Studium řecké a římské minulosti bylo

přístupné pouze intelektuální elitě. Medicejští na svém dvoře shromaţďovali vlastní

umělecké sbírky, zvláště antik a hojně podporovali současné umění a umělce.
8

1
BURKE, P. The European Renaissance: centres and peripheries, s. 1-2.

2
BURKE, P. The European Renaissance: centres and peripheries, s. 2.

3
BURKE, P. The European Renaissance: centres and peripheries, s. 34.

4
TOGNER, M. Sandro Botticelli, s. 11.

5
TOGNER, M. Sandro Botticelli, s. 11.

6
PIJOAN, J. Dějiny umění. [Díl] 5, s. 99.

7
TOGNER, M. Sandro Botticelli, s. 14.

8
TOGNER, M. Sandro Botticelli, s. 14.
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Vůči umělcům se dlouho udrţovaly společenské předsudky. Byli povaţováni za

lidi nízkého původu, především proto, ţe mnozí postrádali vzdělání a jejich činnost

vyţadovala manuální práci.
9
Postavení ve společnosti měli podobné, jako například

ševci či truhláři, kteří se také ţivili rukama. Příchodem renesance ale umělci nabyli

určité prestiţe, byla obdivována jejich díla a společnost je začala pojímat za intelektuály

a stavět na roveň spisovatelů.
10

„Malířství, sochařství a architektura, donedávna

považované za „mechanické umění“, se dostávají na úroveň „svobodných umění“ –

poesie a hudby.“
11

Pijoan uvádí, ţe Cosimo de’Medici byl zřejmě první, kdo uznal

genialitu nějakého malíře a označil ho za „boţského“.
12

Vliv vzdělanecké a umělecké skupiny soustředěné kolem rodu Medici se

postupně začal projevovat v různých společenských vrstvách.
13

Podnítili rozvoj

humanistické vzdělanosti a jejím střediskem a skutečným centrem se stává medicejský

palác na Via Larga.
14

Mezi osobnosti, které udrţovaly kvalitní úroveň vzdělanosti ve

Florencii v 15. století patří například Agnolo Poliziano, Marsilio Ficino, Luigi Pulci,

Cristoforo Landino nebo Giovanni Pico della Mirandola.
15

Všichni svou činností

přispěli k rozvoji florentského vzdělaneckého prostředí. Zejména Marsilio Ficino

(1433-1499), jenţ z Cosimova pověření postupně překládal celé Platónovo dílo a

Cosimův syn, Piero il Gottoso, který společně s otcem zaloţil Platónskou akademii
16

,

jejíţ vůdčí osobností se stal právě Ficino.

9
BURKE, P. Italská renesance: Kultura a společnost v Itálii, s. 91.

10
PIJOAN, J. Dějiny umění. [Díl] 5, s. 99.

11
TOGNER, M. Sandro Botticelli, s. 11.

12
PIJOAN, J. Dějiny umění. [Díl] 5, s. 99.

13
PIJOAN, J. Dějiny umění. [Díl] 5, s. 100.

14
TOGNER, M. Sandro Botticelli, s. 14.

15
Tamtéţ.

16
Tamtéţ.
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3. Renesanční filosofie a humanismus

Filosofické myšlení rané renesance ovládaly dva hlavní proudy, platónismus a

aristotelismus. Rozvíjel se zde i kulturně vzdělávací program, humanismus.
17

Pro tuto

práci je stěţejním tématem myšlení platónismu, ale jak si následně ukáţeme, všechny tři

směry na sebe také vzájemně působily a jak humanismus, tak aristotelismus do jisté

míry ovlivňoval práci Marsilia Ficina.

Existuje mnoho interpretací renesančního humanismu, které se ale často různí a

bývají nepřesné. Na problematiku charakteristiky renesančního humanismu poukazuje

Paul Oskar Kristeller (jenţ ji staví do podobné roviny problému jako obtíţnost


[…]


Rosenthala spíše v prvním návrhu náhrobku z roku 1505.

Otroky interpretuje v duchu novoplatónismu Snow-Smithová. Lze je chápat jako

postavy, které se snaţí osvobodit z pozemského světa a stát se jednotnými s Bohem. V

postavě Umírajícího otroka se zřejmě Michelangelo snaţil zpodobnit lidskou duši, která

se pokouší vyprostit ze svých pout hříchu a vystoupat výše k Bohu. V postavě

Spoutaného otroka lze podle Snow-Smithové vyčíst konflikt duše zoufale bojující

s tělem.

A nakonec, postavy Lea a Ráchel, symbolizují dva způsoby ţivota. Lea

zastupuje činný ţivot (vita activa), zatímco Ráchel ztvárňuje ţivot kontemplativní (vita

contemplativa). Kontemplativní ţivot Ficino shledává jako správnou cestu a jediný cíl

lidské duše. Jeho prostřednictvím se naše duše můţe odpoutat od těla a uskutečnit svůj

cíl, jímţ je vystoupání k Bohu, kde dojde svého naplnění.

U obou umělců se tedy vyskytují motivy Ficinovy novoplatónské filosofie. U

Botticelliho se jedná především o Ficinovu koncepci dvou Venuší a dvou Amorů,

zatímco u Michelangela si lze povšimnout syntézy křesťanství s novoplatónismem, jeţ

byla cílem Ficinovy filosofie. V tvorbě obou umělců se ještě promítá Ficinův výklad

kontemplativního ţivota, jenţ tvoří jádro novoplatónské filosofie.

Interpretaci vylíčených výtvarných děl v rámci novoplatónismu ale přesto nelze

povaţovat za jedinou. Vyskytují se i další hypotézy, proto interpretace z pohledu

novoplatónské filosofie je pouze jednou z moţných interpretací těchto děl.
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8. RESUMÉ

This dissertation elaborates on the aspects of Ficino’s Neoplatonism and its

possible effects on the Renaissance art. The focus is mainly on Sandro Botticelli and

Michelangelo Buonarroti, who had close connections with the members of the Medici

family, famous for their very significant role in supporting arts in Florence during the

Renaissance.

The dissertation is based on Neoplatonism teachings of Marsilio Ficino,

specifically, on his publication De Amore where various speeches held on the

celebration of Agathon, which have been collected in Plato’s Symposion, are analysed.

In this piece, Ficino elaborates on his teachings about love, connecting aspects of

Plato’s conception of love, medieval Neoplatonism, and courtly love. The teachings of

Pythagoras and Aristoteles are also discussed.

Firstly, this dissertation briefly introduces the Renaissance culture in Florence

and the Medici family, whose members had a key role in spreading the concept of

Ficino’s Neoplatonism. They enabled the establishment of the Academy of

Neoplatonism in which Ficino became one of the main figures and they were also

patrons of several important Renaissance artists. Both Botticelli and Michelangelo were

under the Medici patron-ship and worked mostly for this family. This dissertation

presents several hypothesis created by various authors who have dedicated their work to

the problematics of Ficino’s teachings in the context of Renaissance.

Gombrich, Panofsky, Karfik and others focused on the influence of

Neoplatonism on Botticelli’s work. They have all agreed, that it indeed, reflects

Neoplatonic traits. However, there are many different theories which question this

conclusion. The dispute about interpretation is apparent especially in Botticelli’s

renderings of Venus; Primavera and The Birth of Venus. There is no clear connection in

between the paintings hence, the Neoplatonic theories for interpretation presented in

this dissertation act only as a few from many possible theories and cannot be established

as exclusive. Research from 1975 in which some possible links in the theme of the

Primavera and other Botticelli’s piece, Pallas Athena and Kentaur have been shown,

also needs to be taken into account.
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 Similarly, in Michelangelo Buonarroti’s work many authors argue for the

Neoplatonic influence. The evidence is demonstrated by for instance, Snow-Smith,

Panofsky or Šrámková. The collection of Michelangelo’s poetry and correspondence,

Podoba živé tváře, is also a reliable resource. On the other hand, Rosenthal’s systematic

interpretation questions the Neoplatonic influence in Julius II. tombstone and argues for

the Biblical origin of the present motives.

The contributions of this dissertation are the following: Firstly, it is the mapping

of the aspects of Ficino’s teachings, which could be of an inspiration for the creations of

the mentioned artists. Secondly, it is the application of the gained knowledge on specific

pieces of art by these artists, using secondary literature from significant theoretics.

Lastly, it is the possibility of comparison, using hypothesis which offer other than

Neoplatonic interpretations of the discussed art.
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1. Domenico Ghirlandaio, Anděl zjevující se Zachariášovi – detail (1486-1490)
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2. Sandro Botticelli, Statečnost (kolem r. 1470)
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3. Sandro Botticelli, Primavera (kolem r. 1478)
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4. Sandro Botticelli, Primavera – detail (kolem r. 1478)
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5. Sandro Botticelli, Primavera – detail (kolem r. 1478)
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6. Sandro Botticelli, Zrození Venuše (kolem r. 1485-1486)

7. Sandro Botticelli, Zrození Venuše – detail (kolem r. 1485-1486)

57

8. Sandro Botticelli, Pallas Athéna a Kentaur (kolem r. 1482)
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9. Michelangelo Buonarroti, David (v letech 1501-1504/1505)
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10. Michelangelo Buonarroti, Náhrobek Julia II. (v letech 1505-1545)
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11. Michelangelo Buonarroti, Mojžíš (1515)

12. Michelangelo Buonarroti, Mojžíš – detail (1515)
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13. Michelangelo Buonarroti, Umírající otrok (1513-1516) – vlevo

14. Michelangelo Buonarroti, Spoutaný otrok (1513-1516) - vpravo
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15. Michelangelo Buonarroti, Ráchel a Lea (dokonč. 1545)