FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: vedoucí

Práci hodnotila: PhDr. Jana Černá, Ph.D.

Práci předložila: Karina Humlová

Název práce: Odras novoplatónské filosofie v renesančním výtvarném umění

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce Kariny Humlové je vyložit motivy renesanční novoplatónské filosofie, s důrazem na filosofické koncepte florentského myslitele Marsilia Ficina a následně reflektovat a interpretovat Ficinovu nauku ve výtvarných dílech Sandra Botticelliho a Michelangela Buonarrotiho a zjistit, nakolik je pravděpodobné, že svá díla tvořili pod vlivem Ficinovy nauky (s. 1). Cíl byl naplněn velmi zdařilým a nadstandardním způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma BP Kariny Humlové je v kontextu absolventských prací originální a způsob jejího zpracování je tvůrčí. Přitom je třeba zdůraznit, že cíl, který si autorka stanovila, nebyl snadný, neboť vyžadoval jednak studium Ficinova díla v anglickém jazyce a následně schopnost závěry získané předchozí analýzou aplikovat při interpretaci vybraných výtvarných děl. Autorka pracovala s rozsáhlou literaturou, včetně početných a reprezentativních titulů cizojazyčných (Cassirer, Panofsky, Kristeller, Burke, Gombrich, Warburg aj.), které dokázala vyložit rozumějším a adekvátním způsobem. Autorka přitom byla schopná kritické analýzy a samostatného hodnocení zvolené problematiky, nesnažila se pouze odkrývat a popisovat takové aspekty, které by svědčily o vlivu novoplatónské filosofie na vybraná výtvarná díla, ale zvažovala též doplňující výklady či možné protiargumenty (např. 5.1.2., 5.2.2.1). Přílohy text vhodně doplňují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev Kariny Humlové je na velmi dobré, resp. výborné, úrovni, je vyzrálý a kultivovaný. Drobná pochybení (např. v interpunkci) se objevují pouze sporadicky. Struktura bakalářské práce je dobře promyšlená a logická. Výklad je koherentní, členění kapitol přehledné. Odkazy na literaturu mají standardní podobu; ověřené citace jsou správné. Přílohy jsou provedeny kvalitně a s textem jsou vhodně a organicky propojené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce Kariny Humlové je velmi zdařilá a nadprůměrná. Autorka byla schopna nastudovat rozsáhlou pramennou i sekundární netriviální literaturu, z velké části cizojazyčnou. V textu prokázala schopnost samostatného, tvůrčího a kritického přístupu ke zvolené problematice. Rovněž formální zpracování textu je kvalitní a kultivované. Práci jednoznačně hodnotím jako „výbornou“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na s. 37 píšete, že „pro Panofského je tvorba Michelangelových náhrobků největším důkazem umělce ovlivnění novoplatonismem.“ Uveďte konkrétní argumenty, které ho k takovému názoru vedou.

Na s. 6 hovoříte o renesančních snahách sjednotit platonismus s aristotelismem. Uveďte (vedle Ficina) konkrétní příklady.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 4. květen 2014

Podpis: